
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

 

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 826_ I din 27.06.2025 

 

În baza Hotărârii Consiliului de Administraţie nr. AC-25-06D din data de 20.06.2025, care a 

avizat Hotărârea Consiliului Facultății de Inginerie Marină nr. 13B/18.06.2025 și Hotărârea 

Consiliului Facultății de Navigație și Management Naval nr. 09B/18.06.2025 privind numărul de 

locuri scoase la concurs pentru a doua specializare și continuare de studii, în cadrul sesiunilor de 

admitere pentru anul universitar 2025-2026, 

Având în vedere prevederile Regulamentului de organizare şi desfăşurare a  concursului de 

admitere pentru anul universitar 2025-2026; 

 Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.06.2025, cu unanimitate 

de voturi,  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea numărului de locuri scoase la concurs pentru a doua specializare și continuare de 

studii, în cadrul sesiunilor de admitere pentru anul universitar 2025-2026, astfel: 

 

 

Programul de studii Anul de studii/Seria Nr. locuri  

Electromecanică navală 

Anul II / Seria 2024-2028 7 

Anul III / Seria 2023-2027 7 

Anul IV / Seria 2022-2026 15 

Electromecanică 

Anul II / Seria 2024-2028 3 

Anul III / Seria 2023-2027 6 

Anul IV / Seria 2022-2026 11 

Navigaţie şi transport maritim şi fluvial 

Anul II / Seria 2024-2028 4 

Anul III / Seria 2023-2027 6 

Anul IV / Seria 2022-2026 7 

Inginerie şi management naval şi portuar 

Anul II / Seria 2024-2028 7 

Anul III / Seria 2023-2027 10 

Anul IV / Seria 2022-2026 11 

Domeniul inginerie și management Anul II / Seria 2022-2024 13 

 

  

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA           

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                            Comandor 

            Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

 IUNIE 2025 

Anexa  la PV nr. H -  985 /27.06.2025 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


